

نمو قاعدة العملاء 2% إلى 26 مليون عميل

# 341 مليون دينار إيرادات «Ooredoo» في النصف الأول



أل ثاني: ملتزمون بإثراء حياة العملاء من خلال استحداث منتجات وخدمات مبتكرة

البيئة الاقتصادية وانخفاض العملة والأسعار التنافسية خفضت مساهمة Ooredoo الجزائر

5% نموًا بقاعدة عملاء Ooredoo الكويت إلى 2.4 مليون عميل



الشيخ سعود بن ناصر آل ثاني

أعلنت الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة (Ooredoo)، عن بياناتها المالية بنهاية النصف الأول من 2018، حيث ارتفعت قاعدة العملاء الموحدة بنسبة 2% لتصل إلى 26,1 مليون عميل في نهاية النصف الأول مقارنة بـ 25,6 مليون عميل في نهاية يونيو من العام الماضي. كذلك انخفضت الإيرادات بنسبة 1% لتصل إلى 341,4 مليون دينار مقارنة بـ 343,8 مليون دينار خلال نفس الفترة من 2017.

وبلغ الدخل قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 107,6 ملايين دينار مقارنة بـ 128,9 مليون دينار للفترة عينها من سنة 2017. وهو ما دفع صافي الأرباح العائدة للشركة للوصول إلى 12,2 مليون دينار مقارنة بـ 23,3 مليون دينار.

وذكرت الشركة في بيان صحفي أمس أن الانخفاض بالأرباح يرجع بشكل رئيسي إلى انخفاض مساهمة Ooredoo الجزائر بسبب البيئة الاقتصادية غير الفعالة وانخفاض قيمة العملة بالإضافة إلى الأسعار التنافسية.

وصلت ربحية السهم إلى 24 فلسا خلال النصف الأول مقارنة بـ 46 فلسا للسهم الواحد في نفس الفترة من السنة الماضية.

وقال الشيخ سعود بن ناصر آل ثاني، رئيس مجلس الإدارة، إن الشركة على مستوى المجموعة شهدت استمرارا في الطلب على منتجاتها وخدماتها بمستويات جيدة مع ارتفاع حجم قاعدة العملاء 2% لتتجاوز 26 مليون عميل بنهاية يونيو الماضي، على الرغم من الأوضاع الصعبة للأسواق والتي لا تخلو من التحديات، مؤكدا على التزام

Ooredoo بإثراء حياة العملاء من خلال استحداث منتجات مبتكرة واتصالات يمكن الاعتماد عليها.

وأضاف آل ثاني إن جميع عمليات الشركة قد سجلت نموا قويا في الإيرادات باستثناء الجزائر، بيد أن دخل المجموعة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء وكذلك صافي الربح تأثرت هي الأخرى سلبا بانكماش الهوامش في الكويت والظروف الصعبة في السوق الجزائرية.

وأشار آل ثاني إلى تراجع الإيرادات في الجزائر لتصل إلى 116 مليون دينار متأثرة بالبيئة الاقتصادية الضعيفة، فيما حافظت الشركة على قيادة سوق خدمات البيانات المتنقلة هناك ومواصلة توفير خدمات شبكة الجيل الرابع في كل أنحاء البلاد.

وحققت Ooredoo الكويت زيادة كبيرة في إيراداتها خلال النصف الأول من سنة 2018 لتصل إلى 128 مليون دينار، بارتفاع 21%. وعلق آل ثاني على أداء الشركة في الكويت أن Ooredoo تركز على

المنتجات والخدمات الرقمية، والاستمرار في تنمية خدمات الـ B2B في سوق تتسم فيه التنافسية الشديدة.

وفي تونس، قال آل ثاني حافظت Ooredoo على قيادة السوق وخاصة في مجال خدمات البيانات المتنقلة، لترتفع قاعدة العملاء 5%، الأمر الذي أدى إلى تحقيق زيادة في إيرادات العملة المحلية بنسبة 8%. فيما واصل العملاء في الضفة الغربية بفلسطين التمتع بخدمات البيانات عالية الجودة من خلال شبكة الجيل الثالث كما ارتفع عدد العملاء بأكثر من 50% نتيجة لإطلاق الخدمة في غزة في أكتوبر الماضي بينما ارتفعت الإيرادات 19%. كذلك واصلت المجموعة نمو حجم قاعدة عملائها في المالديف.

### Ooredoo - تونس

بلغت قاعدة عملاء Ooredoo تونس 8,4 ملايين عميل في نهاية النصف الأول، بارتفاع بلغ 5% عن العام السابق. وارتفعت الإيرادات إرتفاعا طفيفا لتصل إلى 63,7 مليون دينار في النصف الأول مقارنة بـ 62,2 مليون دينار للفترة ذاتها من 2017. وكذلك ارتفعت الإيرادات بالعملة المحلية بنسبة 8%. كما بلغ الدخل قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 24,2 مليون دينار مقارنة بـ 23,3 مليون دينار

### Ooredoo - الكويت

بلغت قاعدة عملاء Ooredoo الكويت 2,4 مليون عميل بنهاية النصف الأول من 2018، وهو ما يمثل ارتفاعا بنسبة 5% مقارنة بالفترة ذاتها من 2017. وبلغت إيرادات النصف الأول 127,6 مليون دينار مقارنة بـ 128,9 مليون دينار للفترة ذاتها من 2017. وبلغت إيرادات النصف الأول 12,2 مليون دينار مقارنة بـ 12,2 مليون دينار للفترة ذاتها من 2017. وبلغت إيرادات النصف الأول 12,2 مليون دينار مقارنة بـ 12,2 مليون دينار للفترة ذاتها من 2017.

### Ooredoo - الجزائر

بلغت قاعدة عملاء Ooredoo الجزائر 2,4 مليون عميل في نهاية النصف الأول، بارتفاع بلغ 5% عن العام السابق. وارتفعت الإيرادات إرتفاعا طفيفا لتصل إلى 63,7 مليون دينار في النصف الأول مقارنة بـ 62,2 مليون دينار للفترة ذاتها من 2017. وكذلك ارتفعت الإيرادات بالعملة المحلية بنسبة 8%. كما بلغ الدخل قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 24,2 مليون دينار مقارنة بـ 23,3 مليون دينار

### Ooredoo - فلسطين

بلغت قاعدة عملاء Ooredoo فلسطين 2,4 مليون عميل في نهاية النصف الأول، بارتفاع بلغ 5% عن العام السابق. وارتفعت الإيرادات إرتفاعا طفيفا لتصل إلى 63,7 مليون دينار في النصف الأول مقارنة بـ 62,2 مليون دينار للفترة ذاتها من 2017. وكذلك ارتفعت الإيرادات بالعملة المحلية بنسبة 8%. كما بلغ الدخل قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 24,2 مليون دينار مقارنة بـ 23,3 مليون دينار



للفترة ذاتها من العام الماضي. **Ooredoo - الجزائر** تأثرت الأعمال في الجزائر سلبا متأثرة بانخفاض الدينار الجزائري والأسعار التنافسية الشديدة، بالإضافة إلى البيئة الاقتصادية الغير فعالة. وانخفض عدد العملاء في Ooredoo الجزائر بنسبة 3% إلى 13,6 مليون في النصف الأول مقارنة بالفترة ذاتها من 2017. كما انخفضت الإيرادات إلى 115,7 مليون دينار مقارنة بـ 145,5 مليون دينار في الفترة ذاتها من 2017. وبلغ الدخل قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 46,0 مليون دينار بانخفاض عن 65,1 مليون دينار في النصف الأول من 2017.

مستفيدة أيضا من إطلاق عملياتها في غزة في أكتوبر 2017. وارتفعت الإيرادات إلى 15 مليون دينار بزيادة 19% مقارنة بـ 12,6 مليون دينار في الفترة ذاتها من 2017. واستقر الدخل قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء بقيمة

3,3 ملايين دينار تماشيا مع النصف الأول من 2017. وبلغت إيرادات Ooredoo المالديف 10,4 ملايين دينار في الفترة عينها من 2017. وتقدم Ooredoo المالديف الآن خدماتها لـ 430 ألف عميل، بزيادة 6% مقارنة بالفترة نفسها من 2017.

سجلت Ooredoo المالديف زيادة في الإيرادات بنسبة 6% في النصف الأول لتصل إلى 19,2 مليون دينار مقارنة بـ 18,2 مليون دينار لنفس الفترة من

الوطنية - فلسطين حققت الوطنية موبايل تقدما جيدا في الأشهر الستة الأولى من العام مع إطلاق شبكة الجيل الثالث في الضفة الغربية في يناير 2018. وارتفعت قاعدة العملاء بنسبة 58% إلى 1,2 مليون

## عوائد لها صداها

3.35%

عوائد سنوية قياسية عن الربع الثاني 2018 بالدينار الكويتي  
- حد أدنى لفتح الوديعة بقيمة 25,000 د.ك  
- توزيع نصف سنوي للأرباح  
- وديعة استثمارية طويلة الأجل ثلاث سنوات  
- 3.340% متوسط العائد السنوي للنصف الأول لعام 2018



2.75%

العائد السنوي لبيع الماني 2018 بالدينار الكويتي  
- حد أدنى لفتح الوديعة يبدأ من 1,000 د.ك  
- توزيع الأرباح بشكل ربع سنوي للودائع من شهر إلى ستة أشهر وتوزيع بشكل سنوي للوديعة السنوية  
- خيارات مرنة لعدد الاستثمار تتراوح من شهر إلى سنة



1.650%

صافي العائد السنوي للربع الثاني 2018 بالدينار الكويتي  
- لا يوجد حد أدنى لفتح الحساب  
- توزيع ربع سنوي للأرباح  
- لا يوجد حد أدنى لرصيد الحساب ولمدة الاستثمار



#بنك\_للحياة



www.kib.com.kw | 1 866 866

KIBpage

## نتائج النصف الأول لسنة 2018

صافي الأرباح العائدة لـ NMTC

2017 23.3

مليون دينار كويتي

-48%

2018

12.2

مليون دينار كويتي

الإيرادات

2017 343.8

مليون دينار كويتي

-1%

2018

341.4

مليون دينار كويتي

قاعدة العملاء

2017 25.6

مليون مشترك

+2%

2018

26.1

مليون مشترك

يسر مجلس إدارة الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع (Ooredoo) أن يعلن للسادة المساهمين الكرام عن تحقيق صافي أرباح عائدة للمساهمين مقدارها 12.2 مليون د.ك. محققة بذلك ربحية مقدارها 24.4 فلس للسهم في النصف الأول لعام 2018، كما يسر المجلس أن يعلن للسادة المساهمين الكرام أن إيرادات النصف الأول لسنة 2018 قد بلغت 341.4 مليون د.ك مقارنة بـ 343.8 مليون د.ك في الفترة ذاتها من سنة 2017.

وينتزه مجلس الإدارة هذه المناسبة ليعرب عن شكره وتقديره للسادة المساهمين في الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة (Ooredoo) والعملاء الكرام وكذلك الموظفين على الجهد المستمر.

ooredoo.com.kw